xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, é apelado MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO 

PAULO. 

ACORDAM, em 2ª Câmara de Direito Criminal do Tribunal de Justiça de 

São Paulo, proferir a seguinte decisão: "Deram parcial provimento ao recurso para reduzir a 

pena do tráfico a 04 (quatro) anos e 02 (dois) meses de reclusão e 417 (quatrocentos e 

dezessete) dias/multa, no mínimo legal, e fixar o regime prisional semiaberto para o 

cumprimento da pena remanescente, mantida no mais a sentença. v.u.", de conformidade 

com o voto do Relator, que integra este acórdão. 

O julgamento teve a participação dos Exmos.

[...]

receber, passou a conduzir, em proveito próprio ou alheio, o veículo xxxxxxx, placas 

xxxxxxx (ostentando placas “frias” xxxxxxx), que sabia ser produto de crime; e no 

dia 10 de setembro de 2018, por volta das 18:30 horas, na Rua xxxxxxx, nº xxxxxxx  

Dic, em xxxxxxx, guardava, para fins de traficância, 238,9g (duzentos e trinta e oito 

gramas e nove decigramas) de “maconha”, acondicionada na forma de um tijolo, 

sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou regulamentar. 

De acordo com a denúncia, no dia 20/02/2018 a vítima 

xxxxxxx teve seu veículo xxxxxxx, placas xxxxxxx, furtado por indivíduo não

[...]

estacionado, e ao notar a aproximação da equipe, ele desembarcou e ingressou na 

residência. Conseguiram abordá-lo na garagem e na revista pessoal nada de ilícito 

encontraram, mas no porta-luvas do veículo foi localizada a porção a granel de 

“maconha”, com peso aproximado de 246,0g (duzentos e quarenta e seis gramas). 

Realizada consulta, constataram que a placa não pertencia àquele veículo e que o 

número do motor era de um veículo produto de furto. O veículo não possuía outros 

sinais identificadores, pois o chassi estava pinado, não havia numeração do chassi nos

[...]

privilégio pode ser reconhecido, pois além de o acusado ter comprovado atividade 

lícita (declaração de fls. 160), foi apreendida pequena quantia em dinheiro, e a 

quantidade de droga não é assim tão vultosa, especialmente por se tratar da espécie 

de droga considerada mais leve: uma porção de “maconha”, com peso líquido de 

238,9g (duzentos e trinta e oito gramas e nove decigramas). 

A reprimenda do tráfico então, aplicado o redutor no  

percentual mínimo, se concretiza em quatro anos e dois meses de reclusão e 417 

dias/multa, no piso. 

Por fim, é caso de fixar o regime prisional semiaberto,  

pois, somadas, as penas alcançam cinco anos e dois meses de reclusão, o Apelante

[...]

possuía dezoito anos de idade na época dos fatos, a quantidade de drogas não é assim 

tão expressiva, e o Supremo Tribunal Federal afastou a hediondez do tráfico 

privilegiado. 

Ante o exposto, dá-se parcial provimento ao recurso  

para reduzir a pena do tráfico a 04 (quatro) anos e 02 (dois) meses de reclusão e 417 

(quatrocentos e dezessete) dias/multa, no mínimo legal, e fixar o regime prisional 

semiaberto para o cumprimento da pena remanescente, mantida no mais a sentença. 

FRANCISCO ORLANDO 

Relator